本钢耐火材料有限责任公司“10·6”一般

车辆伤害事故防范和整改措施落实情况

评估报告

2022年10月6日9时35分，本钢耐火材料有限责任公司彩北球团厂制煤车间外道铲车在行驶过程中，发生一起车辆伤害事故，造成1人死亡。事故直接经济损失180万元。

2022年11月1日市政府审议通过了《本钢耐火材料有限责任公司“10·6”车辆伤害一般死亡事故调查报告》，并印发了《本溪市人民政府关于本钢耐火材料有限责任公司“10·6”车辆伤害一般死亡事故结案的批复》（本政〔2022〕105号），同意事故结案。依据国务院安委会办公室《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》（安委办〔2021〕4号）和辽宁省人民政府办公厅《辽宁省生产安全事故责任追究和整改措施落实情况评估暂行办法》（辽政办发〔2020〕15号）有关规定要求,本溪市安委会办公室组成本钢耐火材料有限责任公司“10·6”一般车辆伤害事故评估组，对事故防范和整改措施落实情况进行评估,形成《本钢耐火材料有限责任公司“10·6”一般车辆伤害事故防范和整改措施落实情况评估报告》。

一、评估工作组织及开展情况

2023年10月17日，依据《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法》和《辽宁省生产安全事故责任追究和整改措施落实情况评估暂行办法》有关规定的要求，本溪市安委会办公室组织市应急管理局、市公安局、市总工会组成事故评估组，评估组通过听取事故责任单位本钢耐火材料有限责任公司事故发生后的工作情况汇报，查看了安全生产责任制及相关规章制度的制定落实情况，对事发时的作业现场进行了检查并向相关人员了解事故发生后整改措施落实情况，并收集了相关资料等。对事故防范和整改措施落实情况进行全面评估。

二、事故归档、备案及公布的情况

本溪市应急管理局按要求对事故案卷进行了归档，共分1卷，203页；于2022年11月16日在本溪市应急管理局官方网站对事故调查报告进行了全文公布，接受社会监督。

三、事故相关责任单位、责任人员处理意见的落实情况

事故调查报告共对4个事故责任单位、8名责任人提出了处理意见，现已全部执行到位。

（一）对相关责任人员的处理意见的落实情况

1.在事故中死亡，免予追究责任人员（1人）

王某某，耐火公司彩北球团厂制煤班组上煤工，王某某违反本公司《上煤工安全操作规程》，在铲车作业时观察不到位，进入危险区域，被铲车倒车时压倒死亡，对本次事故发生负有责任。

鉴于王某某在事故中死亡，不再追究其责任。

2.建议追究刑事责任人员（1人）

张某某，耐火公司彩北球团厂车队铲车司机，违反本公司《装载机司机安全操作规程》，未对作业场地周边情况进行安全确认，倒车时铲车左前轮压倒正在推废渣的王某某，导致王某某死亡，对本次事故发生负有责任。

2023年7月13日张某某因涉嫌重大责任事故罪被本溪市公安局溪湖分局依法立案调查（本公溪（刑）立字〔2023〕3043号），现已被本溪市公安局溪湖分局依法取保候审。

3.建议给予行政处分人员（共4人）

（1）霍某，耐火公司彩北球团厂制煤班组班组长，未及时纠正王某某违反操作规程作业，对所属岗位存在交叉作业未做到安全监护，未组织本班组工人排查出在铲车工作区域进行排渣上煤作业存在安全隐患，对本次事故发生负有管理责任。

2022年12月19日，本钢耐火材料有限责任公司印发了《关于王某某工亡事故相关人员的处理决定》（钢耐发安字〔2022〕26号），决定给予霍某罚款1000元的处罚。

（2）赵某某，耐火公司彩北球团厂车队队长，未及时纠正张某某违反操作规程作业，未对交叉作业做到安全监护，未组织本班组工人排查出交叉作业所存在的安全隐患，对本次事故发生负有管理责任。

2022年12月19日，本钢耐火材料有限责任公司印发了《关于王某某工亡事故相关人员的处理决定》（钢耐发安字〔2022〕26号），决定给予赵某某罚款1000元的处罚。

（3）贾某，耐火公司彩北球团厂副厂长，负责彩北球团厂工艺技术和质量，参与生产管理。参与制定的安全生产操作规程不健全，未细化《装载机司机安全操作规程》和《上煤工安全操作规程》。组织隐患排查不到位，未排查出交叉作业场所存在安全隐患，对本次事故发生负有管理责任。

2022年12月19日，本钢耐火材料有限责任公司印发了《关于王国权工亡事故相关人员的处理决定》（钢耐发安字〔2022〕26号），决定给予贾某罚款1500元的处罚。

（4）李某，耐火公司彩北球团厂厂长，负责彩北球团厂全面工作，是厂安全生产第一责任人，组织制定的安全生产操作规程不健全，对本次事故发生负有管理责任。

2022年12月19日，本钢耐火材料有限责任公司印发了《关于王某某工亡事故相关人员的处理决定》（钢耐发安字〔2022〕26号），决定给予李某罚款2000元的处罚。

4.建议给予行政处罚人员（2人）

（1）范某某，耐火公司副经理，由于该公司法人在2022年3月意外死亡，经公司中层以上会议决议，范某某负责本公司的生产、经营和设备管理、安全生产等工作，依法履行安全管理职责不到位，对安全管理规章制度审核不细致，对事故发生负有领导责任。依据《安全生产法》第九十五条第一项之规定，依法对范某某处上一年年收入40%罚款的行政处罚。

2022年10月6日，本溪市应急管理局按照法定程序对本钢耐火材料有限责任公司“10·6”一般车辆伤害事故范某某违法案进行了立案处理，2022年11月24日，经本溪市应急管理局集体讨论决定，同意对耐火公司副经理范某某按市政府批复的事故调查报告进行处罚，下达了《行政处罚决定书》（本应急罚〔2022〕09号），对其处22719元罚款的行政处罚（合计：贰万贰仟柒佰壹拾玖元）。2022年12月5日范某某按规定足额缴纳了罚款，2023年8月8日，经本溪市应急管理局主要负责人审批同意结案。

（2）潘某某，佰合公司经理，未对派出的劳务人员进行安全教育培训，依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条第一项之规定，依法对潘某某处0.5万元的行政处罚。

2022年10月6日，本溪市应急管理局按照法定程序对本钢耐火材料有限责任公司“10·6”一般车辆伤害事故潘某某违法案进行了立案处理，2022年11月24日，经本溪市应急管理局集体讨论决定，同意对佰合公司经理潘某某按市政府批复的事故调查报告进行处罚，下达了《行政处罚决定书》（本应急罚〔2022〕10号），对其处0.5万罚款的行政处罚（合计：伍仟元）。2022年12月5日潘某某按规定足额缴纳了罚款，2023年8月8日，经本溪市应急管理局主要负责人审批同意结案。

（二）对有关责任单位的处理意见的落实情况

1.耐火公司是该起事故的主体责任单位。由于该公司安全生产规章制度不健全，隐患排查制度不完善，安全管理机构不健全，对职工安全教育效果不明显，导致事故发生。

2022年10月6日，本溪市应急管理局按照法定程序对本钢耐火材料有限责任公司“10·6”一般车辆伤害事故本钢耐火材料有限责任公司违法案进行了立案处理，2022年11月24日，经本溪市应急管理局集体讨论决定，同意对本钢耐火材料有限责任公司按市政府批复的事故调查报告进行处罚，下达了《行政处罚决定书》（本应急罚〔2022〕07号），对其处陆拾万元罚款的行政处罚。2023年8月8日本钢耐火材料有限责任公司按规定足额缴纳了罚款，2023年8月8日，经本溪市应急管理局主要负责人审批同意结案。

2.佰合公司是被派遣劳动者王某某的劳务派遣单位，未对被派遣劳动者进行必要的安全生产教育和培训，未按照规定如实告知从业人员有关的安全生产事项，对该起事故发生负有责任。

2022年10月6日，本溪市应急管理局按照法定程序对本钢耐火材料有限责任公司“10·6”一般车辆伤害事故本溪市佰合实业有限公司违法案进行了立案处理，2022年11月24日，经本溪市应急管理局集体讨论决定，同意对本溪市佰合实业有限公司按市政府批复的事故调查报告进行处罚，下达了《行政处罚决定书》（本应急罚〔2022〕08号），对其处壹万元罚款的行政处罚。2022年12月5日本钢耐火材料有限责任公司按规定足额缴纳了罚款，2023年8月8日，经本溪市应急管理局主要负责人审批同意结案。

3.东风街道办事处是耐火公司的属地管理部门，对属地企业日常管控不到位，对该起事故发生负有监管不到位责任。

本溪市溪湖区人民政府东风街道办事处于2022年10月12日向溪湖区人民政府作题为《东风街道安全生产事故检讨》的书面检查。

4.溪湖区应急管理局是耐火公司的行业监管部门，对所属企业监督检查不到位，对该起事故发生负有监管不到位责任。

本溪市溪湖区应急管理局于2022年10月12日向溪湖区人民政府作题为《检讨书》的书面检查。

四、防范和整改措施落实情况

（一）本钢耐火材料有限责任公司

1.耐火公司临时负责人杜某某、党委负责人王某某组织召开紧急会议，会议要求全体职工深刻吸取事故教训，全体职工动员起来，以“查摆隐患，查找漏洞，增强职工安全意识教育”为主题，开展企业自查自改隐患排查行动；会议提出安全隐患排查6个重点要求和4项事故整改想法；同时下发钢耐〔2022〕17号文件《关于进一步加强安全管理工作的通知》，明确全员安全生产职责，强化全员安全生产意识。

2.全员自查自改隐患排查整改行动共查摆出隐患14项，现已全部整改完毕。

3.查找管理漏洞，完善安全管理制度。制定钢耐〔2022〕18号《球团厂制煤系统岗位操作规程》，对作业过程中易发生交叉作业情况做了补充，明确铲车驾驶人员与作业人员作业注意事项，禁止交叉作业；铲车上煤作业时设立警示围栏，禁止通行。

4、严抓相关方安全管理，明确双方安全生产职责；严把入厂关，抓严抓实三级安全教育，提升全员安全意识和安全素质。

（二）本溪市佰合实业有限公司

1.公司负责人潘某某组织召开紧急会议，会议要求全体职工深刻吸取事故教训，开展全员自查自改隐患排查整改行动，查摆隐患，查找漏洞，增强职工安全意识教育。

2.下属厂区相关人员召开安全会议，落实公司安全会议要求，吸取事故教训，提出并落实安全措施。

3.完善安全管理制度。下发并组织职工学习《岗位操作规程》，健全安全管理人员。加强全员安全生产责任制学习。

4.事故发生后开展全员自查自改隐患排查整改行动，查摆隐患，现已全部整改完毕。加强相关方安全管理，认真落实三级安全教育制度，每日工作之前开班组安全会议提升全员安全意识。

（三）东风街道办事处

1.细化安全生产主体责任。向辖区内本钢和钢联下属企业、区应急管理局、园区以及辖区其他企业明确监督检查责任，认真按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”和“谁主管谁负责”的原则，依法依规抓紧编制安全生产条例和责任清单。积极督促辖区内由街道办事处监督检查的企业，夯实第一责任人责任，严格履行安全生产第一责任人职责，对本单位安全生产负总责；坚决制止企业故意增加管理层级，层层推卸责任、设置追责“防火墙”；对发生重特大事故负有主要责任的，终身不得担任本行业单位主要负责人。

2.全面排查辖区企业用工情况。依照《安全生产十五条措施》严格执行：要求切实加强辖区内监管企业的劳务派遣人员和灵活用工人员安全管理；要求生产经营单位将接受其作业指令的劳务派遣人员、灵活用工人员与其他正式员工一齐纳入本单位从业人员安全生产的统一管理，履行安全生产保障责任；要求危险岗位要严格控制劳务派遣用工数量，安全知识培训未合格的不能上岗。对企业全员安全生产责任制落实不到位的企业责令限期整改，并及时突击检查以确保整改质量。

3.加强安全生产宣传教育。街道办事处的安监部门要将企业安全生产教育和宣传列入到日常安全检查工作当中去：要求每季度开展不少于一次的安全生产宣传活动，通过宣传活动频次和覆盖率提高企业法定代表人、实际控制人、实际负责人对安全生产的重视；要求辖区监管企业要每天早会期间对工人进行安全生产教育，提高工人素质和安全生产意识，明晰岗位风险点并找出避免或解决问题的有力措施，按照安全生产职责和条例规范开展生产经营活动。

4.加大安全生产检查力度。对辖区内监管企业开展安全生产大检查，特别是本辖区内监管的液化气充装企业、危化品生产企业、煤矿、非煤矿山以及人员密集场所要每月必检，其他行业企业要每季度必查一遍，详细做好检查记录，并对存在安全隐患的企业要求限期整改。整改合格后定期以暗访和突击检查等手段回头看，巩固检查结果。

5.畅通安全生产举报渠道。在各社区、村和企业密集的路口公开张贴安全生产举报电话，对接到的举报一经查实，确实存在安全生产问题的企业，责令其立即整改，对拒不整改和限期内未整改完毕的企业上报上级部门予以追责。在此基础上，充分利用村委会和居民委员会作用，要求当发现其所在区域内的生产经营单位存在事故隐患或者安全生产违法行为时，第一时间向街道办事处报告。

6.夯实队伍力量落实检查责任。街道办事处的安监部门要进一步细化本街道安全生产工作职责，根据新形势下的安全生产要求，再梳理、再完善、再细化；同时加强辖区内安全生产监管队伍力量，按照片区进行分工，解决辖区内企业多、分布广、检查不到位的问题；按照安全生产法的要求，积极协助人民政府有关部门履行安全生产监督管理职责，配合到本辖区监管责任外的其它企业开展监督检查工作。

（四）溪湖区应急管理局

溪湖区应急局严格落实《溪湖区党政领导干部安全生产责任制实施细则》，明确由溪湖区应急管理局局长孔某某包扶本钢耐火材料有限责任公司安全生产工作，由溪湖区应急局制造业科室负责具体监管工作。

溪湖区应急局本年度将本钢耐火材料有限责任公司划为重点监管企业，实行专家把脉会诊。2023年2月，聘请2名专家对本钢耐火材料有限责任公司全方位检查，发现整改隐患19个。5月下旬，制造业科室专题赴该企业解读重点隐患判定标准，并要求企业严肃开展自检自查。截至目前，该企业未自查到重大隐患。我局已将该企业纳入《溪湖区制造业2023年四季度安全生产大检查方案》，将于11月末，再次对该企业进行重大隐患专题排查，确保企业安全运转。

五、对评估发现的问题的整改落实情况

评估组通过评估，认为相关单位均能按照事故调查报告的要求，认真落实责任追究和整改措施，但事故责任单位在机制健全方面仍存在一定不足，提出如下建议：一是修订健全安全生产责任制及各岗位操作规程。二是加大职工的安全培训教育力度，引导职工正确穿戴劳动保护用品。三是进一步完善安全风险分级管控与隐患排查双重治理机制。

六、评估组评估意见

评估组经综合评估后一致认为，本钢耐火材料有限责任公司能严格执行《安全生产法》等规定，依据市政府批复意见，对单位及责任人员作出相关处理，未发现不按规定落实责任追究的问题；本钢耐火材料有限责任公司能认真汲取事故教训，按照事故调查报告的要求建章立制，进行事故各项责任追究和防范措施整改，有效提升了安全管理水平。本钢耐火材料有限责任公司基本落实了事故调查报告责任追究和整改措施要求。